Eccles. 15.

quod volueris porrigere manum tuam. Ante hominem vita & mors, bonum & malum, quod placuerit ei dabitur illi.

Cum igitur istos omnes naturalis luminis sectatores & aequitatis frustatores, scripturarum auctoritate compressisset Ecclesia, domestici timidores & cautores effecti, merita de condigno abhorere ceperunt, & eorum loco substituerunt opera quaedam naturalia moraliter bona, quae essent dispositiones quaedam, siue propinqua, siue remota ad accipiendam primam gratiam, & consequenter quasi per concatenationem omnes praedestinationis effectus. Alii virantes dispositionis cuiuslibet vocabulum, minus dixerunt, Deum facienti quod a se est per naturam vires, gratiam daturum esse, qui posset bene vivere & saluus fieri. Quarum opinio non diu duravit, quas Canonici considerunt, nulla etiam a iustitia fuit, nisi quia naturalis luminis inhaerentes, discretionis initium ad arbitrio proprio, non ab aliena voluntate, petendum esse generaverunt. Quibus enim ista, quamvis alii crudeliter, alii libenter, quaedam scias excogitate conati sunt, per quas primo eius gradus, ad liberi arbitrii potestatem, quaqua ratione revocato, per seipso a natura in gratiam pertingerent, dum id collocant in humana potestate, a qua gratia donatio vel negatio pendere decernitur. Ita totius discretionis, aequae felicitatis, & infelicitatis fons liberum arbitrium constituitur, quamvis alii meritum de condigno, alii de condigno, alii etiam rationem dispositionis, ne palam in fidem impingant, abhorere videantur.

Quod si vero isti omnes attentius considerare voluissent, aut potuissent, non esse iam liberum arbitrium in eo statu in quo, quando concedatur ab auctore suo, institutum fuit, non ita difficulter se, Deo iuvante, ab istis hallucinationibus liberare potuissent. Nam quamvis verissimum sit, aequum esse, ut creaturae rationalis felicitas & infelicitas, bonum ac malum ab ipsius proprio arbitrio suspendatur, & ante eum posita vita & mors, bono & malo, quod placuerit ei dabitur illi; postquam iam tamen in manu consilii sui posita, alterutrum partis electionem semel fecit, non est aequum, ut in istam iterum boni ac mali indifferentiam revocetur sed, potius, ut istius electionis bonitatem aut malitiam, praemium aut supplicium consequatur. Nam hoc est ipsissimum illud, quod scriptura tangit, dum dicit, quod placuerit ei dabitur illi, vita scilicet, aut mors, bonum aut malum; quibus nihil aliud significatur, quam praemium aut poena istius electionis, quam manus consilii in quo homo ab initio constitutus est, propria sua libertate fecit. Est autem proprium praemium electionis bonae & male, ut arbitrium in eo quod sibi delegit utrumque firmetur, atque hoc ei stabiliter diligendum datur, quod sibi diligendum eligendumque iudicavit. Quod ex utraque parte, siue in bono siue in malo ipsa ita in Angelis bonis,

da moribus atque hominibus factum est, hoc ipsum Augustinus luculentissime tractavit, nam quantum ad electionem boni dicit, *Quod arbitrium tunc, in statu innocentiae, non liberum erat, ut bene velle posset & male. Quod si liberum liberum libero arbitrio, quando non poteret servare peccato. Hoc est, quando ita firmatum erat in bono quod elegit, ut non posset amplius ad malum eligendum declinare; Quae futura erat & homini sicut facta est & Angelis sanctis, merces meriti. Et paulo inferius: Prima ergo libertas voluntatis erat, posse non peccare; non voluntaria prima primum, etiam in hominibus, non posset peccare. Quantum vero ad electionem mali, non minus asseveranter dicit, *Per arbitrium libertatem factam, hoc est, per liberam electionem ab illa indifferenti voluntate profectam, ut esse homo cum peccato; sed iam, postquam in peccato fuerit, ex libertate facta necessitas est, ut non peccet, sed habeat vitam, deest peccata, haec non est, magis illius, ordinis, aequitatem, saluberrimam de probans. Ita est enim peccatum poena, nulli similis, quae quaeque una bene in nobis, a quo sine alio possit abesse. Id est, si non est, ut qui sevens ante non fuerit, amittit, sicut quod rectum sit, et si recte fuerit, non posset voluisse, amittit, possit tamen recte, si qua sane iustitiae norma Angelorum in arbitrio, tantum est, ut peccatum non posse peccare, hoc est, non posse in seipsum revocare, non, ut peccatum non possit, vero, arbitrium in eo supplicio puniunt, ut non possit velle, nisi malum idem, & in eo proprio, haec est, malae voluntatis, eorum obduratio.**

Quae cum ita sint, quisquis causam praedestinationis creaturae rationalis ad beatitudinem eius querere suscepisset, ante omnia intuentum ei fuerat, cuius esset status libertas eius, de eius praedestinatione, quae rebatur. Si enim libertas ei stabat, illibata, quemadmodum ex officina conditoris, progre, profectio nimirum aequus erat, quam ut ipsa se, a secesserit, hoc est, ut voluntas quae sit per gratiam constituta erat, ut nihil ei curando, concupiscentialiter, resisteret; sed, ex mirabili quodam aequilibrio & indifferentia, solo nutu, in utramvis partem flexibilis bene velle posset & male, semetipsam in alterutram partem impelleret ac id determinaret, eligendo; Deo simul concurrente non determinante, bonum vel malum. In tali ergo creatura, quae beatitudinem suam adipiscitur, non est obsecurum aut difficile, causam ex parte creaturae, praedestinationis eius querere. Nam causa, si est libera electio & perseverantia, hoc est, meritum liberi arbitrii, quamvis non sine aejutorio Dei obtentum, quo sese ipsa ab alio malum per similem libertatis flexum eligente, dicerent. Nam quicquid illum libertatis nutum antecedit, natura, corporis & animae, libera voluntas, charitas qua sanctificati sunt, aejutorium, sine quo velle & perseverare non poterant, communia sunt eligentibus bonum ac malum, neque sunt effectus, sed praemula praedestinationis; neque per illa quicquam